
 

 
 
 

 
 

Settore Urbanistica e Territorio 
 
 
 

Determinazione n.13    del 29-05-2009 
 

 
  

Oggetto: Integrazione/appendice al contratto d'opera intel= 
lettuale per la redazione del Piano di Governo del 
Territorio ai sensi della LR12/2005 
 

 
 
 
Intervento codice :    01.09.01.03       capitolo:  2801        esercizio: 2009 
       02.09.01.06        capitolo :  7274       esercizio: 2009 
Importo impegno : �   9.276,80 
                               � 10.713,20 
Numero impegno:  826 -  825 
 
Codice Creditore:   7671 
 
 
 

°Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art.151 comma 4 d.to l.gsl. 
267/2000, T.U.E.L.    
 
°Diniego di visto per…………………………………………………………………………….. 
……………………………………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………. 
 
Varedo, 05-06-2009                                 IL CAPO SETTORE FINANZIARIO  
                                                                           dott.ssa Carla Baldoni   

 



 

 
 

DETERMINAZIONE URB.TERRITORIO n. 13 del 29-05-2009  -  pag. 2 -  COMUNE DI VAREDO 
 

  

 
OGGETTO: Integrazione/appendice al contratto d'opera intel= 

lettuale per la redazione del Piano di Governo del 
Territorio ai sensi della LR12/2005 
 

 
IL CAPO SETTORE URBANISTICA E TERRITORIO 

 
Considerato che l’arch Massimo Giuliani  con studio in Pavia Via Treves, 2 
-  in qualità di capogruppo dell’associazione temporanea tra professionisti costituita tra Arch. Massimo 
Giuliani (per l’estensione del PGT e strumenti collegati) e Ing. Marco Zanetti (per l’estensione del PUT) 
amministratore delegato di ERRE. V.I.A. srl, ha in corso un incarico per la redazione del Piano di 
Governo del Territorio  a seguito di deliberazione GC n.134/2007   e successive determinazione 
Responsabile settore Urbanistica e  Territorio  n. 81 /2007, n. 12/2008 (contratto sottoscritto il 
29.05.2008); 
-  ha partecipato, predisponendo il relativo materiale, alla prima conferenza VAS  che si è svolta, in 

duplice seduta,  il 22.07.2008; 
- ha prodotto una prima proposta del Documento di Piano in allegato alla nota prot. 18794 del 

22.12.2009 rispetto a cui si è tenuta una conferenza intermedia di Valutazione Ambientale Strategica 
il 09.01.2009; 

- ha presentato una  bozza di proposta del PGT in allegato alla nota prot. 2844 del 24.02.2009; 
- è stato l’estensore de “Il progetto territoriale di Varedo: riqualificazione urbana ed ambientale per 

Milano e la Brianza tra il Seveso ed il Villoresi”, noto come miBRI’ presentato e il 16.03.2009 al 
bando “Expo dei territori: verso il 2015” e selezionato e premiato il 27.03.2009; 

 
Dato  atto  che proprio la partecipazione al suddetto bando, con il  progetto miBRI’   e l’interesse suscitato, 
un un’ottica di  processo urbanistico partecipato e condiviso a livello locale e sovra locale anche con 
l’interessamento e le ricadute rispetto a Enti diversi dal Comune, richiede un’ulteriore fase di rivisitazione ed 
approfondimento degli atti di PGT già predisposti, fase non prevedibile  all’atto della sottoscrizione del 
contratto e che in tale contratto non trovano capienza;  tale approfondimento/ rivisitazione consentirà di 
approntare gli atti amministrativi di tipo tecnico-normativo ad iter di procedura complesso che costituiranno 
il presupposto per la realizzazione degli interventi previsti; 
 
Effettuata una ricognizione del personale e della dotazione strumentale dell’ente sotto il profilo della 
strumentazione informatica necessaria per la redazione degli elaborati del PGT e verificato che   il  Comune 
di Varedo  non dispone di un team  di specifiche  professionalità esperte nella materia né della necessaria 
dotazione strumentale rendendo con ciò impossibile procedere a tale integrazione del progetto di PGT con 
risorse umane/strumentali interne all’Ente; 
 
Ritenuto, stanti le motivazioni sopra indicate di  approvare  un’integrazione/appendice al contratto in essere  
con l’arch.Massimo Giuliani per poter completare il processo di Piano di Governo del Territorio nei termini 
stabiliti dall’Amministrazione Comunale; 
 
Richiamata  in tal senso la deliberazione GC n. 9 del 26.01.2009  con cui veniva dato mandato allo scrivente 
Responsabile di formalizzare  gli eventuali incarichi necessari e conseguenti; 
 
 
Dato atto altresì che l’affidamento dell’incarico di cui alla presente determinazione  è riconducibile a quanto 
previsto dall’art. 69 lettera e)  del  Regolamento  degli Incarichi Professionali approvato con deliberazione 
GC n. 131 del 17.11.2008; 
 



 

 
 

DETERMINAZIONE URB.TERRITORIO n. 13 del 29-05-2009  -  pag. 3 -  COMUNE DI VAREDO 
 

  

Acquisito pertanto uno specifico disciplinare d’incarico  pervenuto con nota prot. 7797 del 25.05.2009 (all. 
A)  e relativo a quanto in oggetto  per un importo comprensivo di IVA  e CNPAIA pari a � 19.990,00; 
 
Ritenuto di dover provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa di �. 19.900,00  IVA  e CNPAIA 
comprese; 
 
Visto il decreto sindacale n.5/2009 relativo al conferimento incarichi di posizione organizzativa; 
 
Visto il PEG approvato con deliberazione n. 17 del 23/02/2009  che prevede, tra gli obiettivi assegnati al 
Servizio Urbanistica il completamento delle procedure di PGT; 
 
Vista la disponibilità di bilancio; 
 
Visto l’art. 107 del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto l’art. 183, comma 9, del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto l’art. 184 del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

Di approvare la bozza del disciplinare all. A alla presente deliberazione che consente all’Ente di completare 
il processo di redazione del Piano di Governo del Territorio  alla luce anche delle più recenti ricadute 
territoriali legate al processo partecipato innescato dalla partecipazione al bando “Expo dei territori:verso il 
2015” con il progetto miBRI’  e come previsto dal PEG; 
 
Di spostare �. 10.000,00 dal cap.2796 “spese per procedure catastali e polo” int.n.01.09.01.03  al cap. 2801 
“spese incarico PGT” int. n.01.09.01.03; 
 
Di impegnare la spesa di �. 19.900,00  (IVA   e CNPAIA)  comprese in favore dell’arch. Massimo Giuliani 
con studio in Pavia, Via Treves 2 per  la causale in oggetto, con imputazione agl’interventi: 

- cap. 7274 int.n. 02.09.01.06 “spese per formazione strumenti urbanistici”  per  �. 10.713,20; 
- cap. 2801 int.n. 01.09.01.03 ”spese incarico per PGT” per  �. 9.276,80; 

 
Di provvedere alla liquidazione secondo le modalità indicate dal disciplinare e con separato provvedimento; 
 
Di trasmettere copia della determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per le registrazioni di sua 
competenza ed ai Responsabile dei settore Urbanistica e Territorio per l’esecuzione .  
                  

IL RESPONSABILE  
SERVIZIO URBANISTICA 

Geom. D. Mariani 
 

IL RESPONSABILE SETTORE  
URBANISTICA-TERRITORIO 

Arch. Grazia Marelli 

 
 


